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Úvod
První zmínku o diabetu lze nalézt v Ebersově papyru (1552 př. n. 1.), kde je diabetes

popsáno jako „vzácné onemocnění neznámé příčiny, projevující se velkou žízní, takže

nemocný nikdy nepřestává pít, přičemž stále močí, vymočí víc, než vypije, tělo proto

hubne, rozpouští se a močí odchází ven, až člověk umírá. Diabetes je slovo řeckého

původu a znamená procházet něčím. Dovětek mellitus, latinský výraz „medový" doplnil

Thomas Willis." (Adamec, Saudek, 2005, s. 13) Zásadním milníkem v léčbě

onemocnění diabetes mellitus byl objev inzulínu. V roce 1921 byl Bantingem, Bestem,

Colipem a Mcleondem vyroben první extrakt z vepřového pankreatu. Do té doby bylo

onemocnění diabetes mellitus záhy po prvních projevech onemocnění smrtelné. Poté

následovala cesta hledání optimálního dávkování inzulínu a snížení komplikací diabetu

(amputace dolních končetin, oslepnutí, dialýza). Nastala nutnost vhodně zvolené

edukace diabetiků pro dobře kompenzovanou cukrovku a potřeba nalézt takovou formu

aplikace dávek inzulínu, která by vhodně simulovala biologické a chemické rytmy u

zdravých lidí. Diabetes mellitus byl dříve spojován především s osobami v seniorském

věku, nyní se vznik tohoto onemocnění projevuje u stále mladších osob a zvyšuje se

bohužel i počet osob s tímto onemocněním.

Téma diplomové práce koresponduje s autorčiným zájmem o problematiku

onemocnění diabetes mellitus a také s pracovními zkušenostmi autorky s dospělými

i dětskými diabetiky v regionu Opočno. Cílem diplomové práce je prostřednictvím

kvantitativního výzkumu zjistit, jakým způsobem tráví volný čas dospělé osoby s

diabetem mellitus v regionu Opočno. Ústřední hypotéza se zabývá specifiky trávení

volného času u dospělých osob postižených diabetem mellitus v regionu Opočno.

Vědeckovýzkumný problém zjišťuje, zda determinanty pohlaví a místo bydliště

ovlivňují způsoby trávení volného času dospělých osob s diabetem. V úvodní části této

diplomové práce je zpracována tématika způsobů trávení volného času u osob

s diabetem mellitus, vývoj tohoto onemocnění, klasifikace typů diabetu a druhy léčby

dostupné v České republice. V teoretické části je také stručně charakterizován region

Opočno a vývoj situace dospělých osob s diabetem mellitus v tomto regionu. Pozornost

je věnována také vlivu pohybových aktivit na diabetiky s představením rizik ve

specifických komplikacích diabetes mellitus a také vlivu prostředí na volný čas osob
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s diabetem mellitus. Kvantitativní výzkum se pomocí dotazníkového šetření zabývá

způsoby trávení volného času u dospělých osob s diabetem mellitus v regionu Opočno.
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1 Volný čas
„Volný čas lze v souhrnu definovat jako dobu, časový prostor, v němž jedinec

nemá žádné povinnosti vůči sobě ani druhým lidem a v němž se pouze na základě svého

vlastního svobodného rozhodnutí věnuje vybraným činnostem. Tyto činnosti ho baví,

přinášejí radost a uspokojení a nejsou zdrojem trvalých obav či pocitů

úzkosti. "(Slepičková, 2005, s. 14)

V charakteristice pozitivního vymezení volného času nelze opomenout

charakteristiku negativní. Važanský, Smékal (1995, s. 31) uvádí, že „ je to doba, která

zbyla po pracovních nebo studijních povinnostech a po uspokojení základních

fyziologických potřeb. Filipcová (1967, s. 18) dále odděluje mimopracovní dobu a volný

čas. Mezi volný čas nelze započítávat dobu cesty na pracoviště a zpět, péči

o domácnost, děti, denní hygienu, jídlo a spánek. Péči o domácnost a péči o děti

nazýváme dle Dismana (1966, s. 29) časem vázaným, který ukazuje volný čas jako

souhrn veškerých činností, kterým se jednotlivec může plně a dobrovolně věnovat, aby

si odpočinul, pobavil se.

Rozšířené pojetí volného času doplňuje Kominarec (1995, s. 28-29):

„specifická oblast života podporující radost ze svobody, prostor pro tvořivost,

uspokojení potřeb, spokojenost a štěstí

zdroj osobnostního, společenského a ekonomického rozvoje, je to promyšlená

sféra vytvářející pracovní místa, produkty i služby

podporuje celkové zdraví a pohodu, nej větší přínos má tedy, když může člověk

určovat jeho využití

nemůžeme jej oddělit od životních cílů

pro mnohé společnosti se zvyšuje nespokojenost, stres, nuda, ztráta pohybu,

odcizení

po světě probíhá socioekonomická transformace vedoucí ke změnám volného

času.

Němec (et al. 2002, s. 25) doplňuje rozdělení činnosti na „receptivní (jedinci se

účastní jako posluchači, diváci) a aktivní v aktivní tvořivosti, kde se jedinci sami

podílejí na činnosti (soutěže, práce v dílně)."

13

Do volného času musíme zařadit i psychologické a fyziologické aspekty

vyjádřené v hierarchii potřeb Abrahama Harolda Maslowa. V pojetí zdravého člověka

bez onemocnění a člověka s onemocněním diabetes mellitus.

Zdravý člověk Diabetik

Psychologické potřeby

• potřeba sebeúcty a sebevědomí pocit méněcennosti, nízké sebevědomí

• přátelství snížený počet přátel

• láska hůře si hledá partnera

• potřeba bezpečí, jistoty bezpečí a jistota ovlivněna diabetem

Fyziologické potřeby

spánek potíže se spánkem

potrava potíže s diabetickou dietou

• fyzické aktivity riziko hypoglykémie, riziko hyperglykémie

(Važanský, Smékal, 2001, s. 62, vlastní úprava)

Mezi faktory dále ovlivňující volný čas se dále zařazuje zpravidla věk, pohlaví,

bydliště, ale také zdravotní stav, rodinný stav, povolání, materiální zajištění, pracovní

a volný den, roční období, hodnotová orientace (Semrád, Junova, Šíma, 2007, s. 72).

O společenský kontext doplňuje Kolesárová (2016, s. 64), která uvádí, že volný čas má

výrazné společenské funkce, je společenským produktem a jeho rozsah se odvíjí od

úrovně rozvoje společnosti.

Funkce volného času mají tedy nezaměnitelnou funkci, zařazujeme je, jak uvádí

Važanský (1995, s. 25-39) jako:

„kompenzaci - doplnění nedostatků, rozptýlení a potěšení

rekreaci - zotavení, uvolnění, odpočinek

edukaci - vzdělávání, poznávání, učení

komunikaci - sdílení, vztahy, lásku

integraci - sounáležitost, kolektivní vztah

participaci - iniciativa, solidarita, kooperace"

14

1.1 Způsoby trávení volného času
Dle Slepičkové (2005, s. 41) řadíme „mezi způsoby trávení volného času řadíme

životní styl a zdraví, jež jsou faktory ovlivňující kvalitu životď z čehož lze odvodit, že

způsob trávení volného času diabetika žijícího ve městě bude odlišný od diabetika

žijícího na vesnici. V určité míře budou volný čas pochopitelně ovlivňovat i

determinanty obsahující věk, momentální zdravotní stav, finanční zázemí, partnerský

vztah, aktuální společenské klima, příslušnost ke komunitě, náboženství nebo

národnostní zvyklosti.

Důležitou roli ve způsobu trávení volného času hraje také dosažitelnost organizací

poskytující volnočasové aktivity. Z dětství si každý člověk přináší s sebou do života

model sociálního učení i způsob trávení volného času. V rámci rodiny se vtiskává

trávení volného času členů rodiny nejen vůči sobě samému, ale i směrem ke společnosti.

Z rodiny si odnášíme pozitivní i negativní směr ve způsobu užívání času, který máme

jen pro sebe. Školy a další výchovná zařízení mohou tento nedostatek kompenzovat.

Pokud se to ale nepodaří, dochází ke zvýšení rizika vlivu vrstevnické skupiny, alkoholu,

nikotinu (Pávkova, 1999, s. 17). Hofbauer dále (2004, s. 12) doplňuje poznatky ohledně

rodiny, školy a práce, které vytvářejí základní závazná pravidla posláním, tradicemi

nebo legislativou těchto prostředí, v nichž volný čas nepostrádá výchovné, morální

a právní zásady a zároveň obsahuje možnost svobodné volby.

Kvalitní způsob trávení volného času je tak prospěšný po psychické i fyzické

stránce pro každého, od nej menších po nej starší, pro zdravé i pro ty mající nějaké

onemocnění. Lze konstatovat, že trávení volného času je zároveň forma terapie. Pro

[…]


o J a k o z a m ě s t n a n e c n a p lný ú v a z e k

o J a k o z a m ě s t n a n e c na č á s t e č n ý ú v a z e k

o O S V Č

o N e p r a c u j i

o P ř í l e ž i t o s t n ě D P P ( p ř í p a d n ě „ n a č e r n o " )

o Ú p l n é s t ř e d n í o d b o r n é s m a t u r i t o u

o V y š š í o d b o r n é v z d ě l á n í

o V y s o k o š k o l s k é b a k a l á ř s k é v z d ě l á n i

o V y s o k o š k o l s k é m a g i s t e r s k é v z d ě l á n í

o V y s o k o š k o l s k é d o k t o r s k é v z d ě l á n i

O D P Č
o S t a t u t á r n í o r g á n p r á v n i c k é o s o b y

o S p o l e č n í k v p o d n i k á n í

o J i n é ( u v e ď t e )

7 . Jste spokojeni s V a š í m n y n ě j š í m t r á v e n í m v o l n é h o č a s u ?

o P ř e v á ž n ě a n o o

o o b č a s a n o o

s p i š e n e

N i k d y

8. Jak trávíte svůj volný čas? (Můžete zvolit více možností)
o Ruční práce (háčkování, pletení, šití, různá tvorba)
o Modelářství, kutilství (práce se dřevem, kovem...)
o Péče o zevnějšek (kosmetika, manikúra, pedikúra,

kadeřnice apod.)
o Osobní rozvoj (studium, odborné a jazykové znalosti)
o Hra na hudební nástroj, zpěv
o Aktivní sport venku (kolo, běh, chůze, brusle, lyže

apod.)
o Aktivní sport uvnitř (fitness centrum, posilovna,

cvičení, plavání apod.)
o Kultura - divadlo, kino, galerie, koncerty
o Kulturní akce (pořádané organizacemi, obcí apod.)
o Jinak (uveďte jak)

o Cestováni

9. Jaké obtíže spatřujete v souvislosti s diabetem a trávením volného času?

o Hypoglykémie o Komplikace diabetu (retinopatie, ampu
o Hyperglykémie o Dodržování diety

o Plánování činnosti o Jiné (uveďte)

10. Jaké organizace pro své volnočasové aktivity využíváte? (Můžete zvolit více možností)
o Územní pobočka svazu diabetiků o Malá dechová hudba Opočenka
o Sokol o Český rybářský svaz
o Český kynologický svaz o Diakamínek Hradec Králové
o Český svaz včelařů o Joga Opočno
o HBC Rangers Opočno o Plavecký bazén Dobruška
o Svaz dobrovolných hasičů Opočno o Tenisový klub
o Duchovní Opočno o Volejbalový klub
o TJ Spartak o Svaz tělesně postižených Opočno, o. s.
o Myslivecký spolek o Sdružení kulturních aktivit Opočno
o ABAKUS o Nevyužívám žádné
o Sportovní klub HC Opočno o

11. Nabídku organizací v blízkém okolí pro trávení volného času znáte z následujících zdrojů:
o Letáky o Poradenské organizace
o Neziskové organizace o Reference (od přátel, sousedů apod.)

o Sociální sítě (FCB...) o Jiné (uveďte)
o Rozhlas

o Sledování televize
O Na počítači (internet, hry apod.)
O Četba (knihy, časopisy, noviny)
o Práce na zahradě
o S partnerem
o Setkání s přáteli, známými, rodinou
o Péče o domácnost
o Odpočinek, nicnedělání, ležení
o Poslech hudby
o Sběratelství
o Tanec
o Malování, kreslení
o Turistika, výlety do přírody

12.
o
o

Je pro Vás problém za volnočasovými aktivitami dojíždět?
Určitě ano o Spíše ne
Spíše ano o Absolutně ne

13. Jaký druh sportovní aktivity preferujete?
o Plavání
o Nordic walking
o Cyklistika
o Chůze

o Běh
o Míčové hry
o Žádný, nesportuji
o Jiné (uveďte)

14. Jaké druhy duševních aktivit ve volném čase provozujete?
o Luštění křížovek, sudoku
o Práce na počítači- testy, logické hry
o Četba knih, novin, časopisů
o Osobní rozvoj, vzdělávání

o Zpěv hra na hudební nástroj
o Kulturní, divadlo, galerie
o Kulturní akce
o Jiné (uveďte)

15. Omezuje Vás Vaše finanční situace v trávení volného času?
o Určitě ano o Spíše ne
o Spíše ano o Absolutně ne

16. S jakou organizací zabývající se volným časem jste nejvíce spokojeni?
o Diabetické organizace o Kulturní organizace
o Sportovní organizace o Vzdělávací organizace
o Zájmové organizace

17. Co Vám pohyb nejvíce přináší?
o Bolest o Únavu
o Radost „ o Nadšení
o Uspokojení o Jiné (uveďte)

18. Je dle Vašeho názoru ve Vašem okolí dostatek organizací nabízející volnočasové aktivity?

o Určitě ano o Spíše ne
o Spíše ano o Absolutně ne

19. Jak často se věnujete sportovním aktivitám?
o každý den o l-2x měsíčně
o l-2x týdně o 3-4x měsíčně
o 3-4x týdně o 5-6x měsíčně
o 5-6x týdně o Jiné (uveďte)

20. Jak sportujete?
o Sami o Organizovaně
o Společně s partnerem o Jinak (uveďte)
o Společně s kamarádem, kamarádkou

21. Chcete-li se ještě vyjádřit k tématu „ Volný čas diabetika", využijte prosím následujícího prostoru:

Děkuji za vyplnění dotazníku a přeji hezký den. Monika
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Graf 23 - Preference sportovních aktivit vzhledem k bydlišti
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Graf 25 - Pravidelnost ve sportovních aktivitách
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Graf 26 - Jak respondenti sportují (M, V)

10 15 20

13

16
26

13
14

10 15 20 25 30