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Struktura práce: Diplomová práce se zabývá volnočasovými aktivitami diabetiků v regionu Opočno. Téma práce
koresponduje s autorčiným trvalejším zájmem o problematiku DM, opírá se o dílčí pracovní zkušenosti autorky
DP. V teoretické části charakterizuje volný čas a způsoby trávení volného času. Z hlediska stávajícího modelu
komplexní péče o diabetiky, který věnuje velkou pozornost také edukaci (včetně adherence k léčbě a pohybové
aktivitě), je diskutabilní autorčin pokus o sociálně-pedagogický přístup v „podpoře zdravého trávení volného času
diabetika“. Adekvátně tématu se zabývá prevalencí DM, jeho typům, zdravotním komplikacím souvisejícím s DM
a nejčastější komorbiditě. Na základě subjektivní zkušenosti popisuje pravděpodobně dostupnost zdravotní péče
o diabetiky v regionu a volnočasové organizace v regionu Opočno. Empirické šetření se zabývá specifiky trávení
volného času u diabetiků v regionu Opočno.
Téma práce: aktuální
Rozsah práce: odpovídá zvolenému tématu
Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce
Metodologický přístup: Cílem empirického šetření je zjistit, jakým způsobem tráví volný čas dospělé osoby s DM
(n = 98) v regionu Opočno. Výzkumný problém zjišťuje, zda pohlaví a místo bydliště ovlivňují trávení volného času
diabetiků. Formulace výzkumného problému ovlivnila také hypotézy. Jsou formulovány věcně správně, ale vágně.
U H1 je diskutabilní, co nám ukazuje zvolený parametr „počet volnočasových aktivit“. Rozdílný způsob využívání
volného času ve městě a na vesnici, včetně pohybových aktivit, je dlouhodobě známým faktem (H2, H4). Druh a
intenzita pohybové aktivity jsou bezesporu ovlivněny i dalšími faktory, nejen pohlavím (H3). Výzkumnou
metodou kvantitativního šetření je dotazník vlastní konstrukce.
Statistické zpracování výsledků: Odpovídá práci tohoto typu. Výsledky šetření jsou přehledně zpracovány a
podpořeny pečlivě zpracovanými tabulkami a grafy.
Cíl práce: splněn
Použitá literatura: aktuální
Citace v textu: formálně správná, místy méně důsledná (např. klasifikace DM).
Jazyková a stylistická úroveň práce: Autorka se v textu dopouští zjednodušení i terminologických nepřesností
(např.: schéma na s.14, celý odstavec popisující „techniky“ soc. pedagogiky při zvládání DM na ss.19,20).
Překvapivě i pojmový aparát v části věnované DM je méně přesný.
Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autorka diplomové prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému, mezioborový přístup střední

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma vysoký

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka střední

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a
zaujímat k nim stanovisko

střední

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky střední

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi nízká

g) tvořivost při zpracování zvoleného tématu nízká

Náměty, připomínky k obhajobě:

1. Je, vzhledem k charakteru onemocnění a obecným standardům péče o diabetiky v ČR, reálná představa
o intencionálním nebo nepřímém působení sociálního pedagoga na diabetika? V jakých institucích by
toto působení mohlo reálně probíhat? Jaké by bylo konkrétní „působení na diabetika prostřednictvím
situace“, o kterém píšete?

2. Upřesněte název kapitoly 3.1. Co vlastně popisuje a do jaké míry souvisí s kapitolou 3.2?
3. Diabetologové, v souvislosti s pravidelnou pohybovou aktivitou, hovoří o tzv. sekundárních ziscích

souvisejících s DM 1. typu? Které to jsou?
4. Celá Vaše práce považuje DM za limitující faktor. Řada diabetiků 1. typu jsou vrcholoví sportovci, kteří

získali medaile na olympiádě. Existuje profesionální cyklistická stáj Novo Nordisk, jejíž závodníci jsou
všichni diabetici. Jak si to vysvětlujete?

5. Jaké jsou doporučené hodnoty glykémie nalačno a po jídle (stanovené Českou diabetologickou
společností) od roku 2019? Jaká je optimální hladina glykémie před zahájením sportovní činnosti?

6. Jakým způsobem ovlivňují adherenci k léčbě a pohybové aktivitě deprese a diabetický distres?
7. Jaký je vztah mezi pravidelnou pohybovou aktivitou a depresí, příp. KVO?
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